
Об утверждении Порядка внесения информации в компонент «Цербер», 
входящий в состав федеральной государственной информационной системы 
«ВетИС», об объектах, связанных с содержанием животных, производством, 

переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических отходов на территории 

Свердловской области

В соответствии с Положением о Департаменте ветеринарии Свердловской 
области, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области 
от 07.12.2015 № 1101-ПП «Об утверждении Положения и предельного лимита 
штатной численности Департамента ветеринарии Свердловской области», в целях 
реализации приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 30.06.2017 № 318 «Об утверждении Порядка предоставления информации 
в Федеральную государственную систему в области ветеринарии и получения 
информации из нее»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок внесения информации в компонент «Цербер», 
входящий в состав федеральной государственной информационной системы 
«ВетИС», об объектах, связанных с содержанием животных, производством, 
переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических отходов на территории Свердловской области 
(прилагается).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Департамента 
ветеринарии Свердловской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
директора Департамента ветеринарии Свердловской области И.Г. Стрельцова.

Директор                                                                                                          Е.В. Трушкин



2

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от _____________ № _____________
«Об утверждении Порядка внесения 
информации в компонент «Цербер», 
входящий в состав федеральной 
государственной информационной 
системы «ВетИС», об объектах, 
связанных с содержанием животных, 
производством, переработкой, 
хранением, транспортировкой 
и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических 
отходов на территории Свердловской 
области»

ПОРЯДОК
внесения информации в компонент «Цербер», входящий в состав 

федеральной государственной информационной системы «ВетИС», 
об объектах, связанных с содержанием животных, производством, 

переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических отходов на территории 

Свердловской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок внесения информации в компонент «Цербер», 
входящий в состав федеральной государственной информационной системы 
«ВетИС», об объектах, связанных с содержанием животных, производством, 
переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических отходов на территории Свердловской области 
(далее – Порядок) устанавливает правила внесения информации в компонент 
«Цербер», входящий в состав федеральной государственной информационной 
системы «ВетИС» (далее – ИС «Цербер») об объектах, связанных с содержанием 
животных, производством, переработкой, хранением, транспортировкой 
и реализацией подконтрольных товаров, утилизацией биологических отходов 
на территории Свердловской области (далее – Объекты), используемых 
для осуществления деятельности юридическими лицами (включая 
индивидуальных предпринимателей, крестьянско-фермерские хозяйства) 
и физическими лицами (в том числе самозанятых) (далее – хозяйствующие 



3
субъекты).

2. Настоящий Порядок разработан в целях: регистрации и подтверждения 
Объектов в ИС «Цербер» после подтверждения фактического места осуществления 
деятельности и соответствия осуществляемой деятельности, внесения изменений, 
в том числе исключения Объектов из ИС «Цербер».

3. Внесение информации об Объектах в ИС «Цербер» на территории 
Свердловской области осуществляется государственными бюджетными 
учреждениями ветеринарии Свердловской области (далее – Учреждение).

Перечень закрепленных зон обслуживания за Учреждениями размещен 
на официальном сайте Департамента ветеринарии Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://vet.midural.ru/ 
в разделе «Электронная ветеринарная сертификация».

2. Порядок регистрации и подтверждения Объектов

4. Внесение информации об Объектах в ИС «Цербер» осуществляется 
ветеринарными специалистами Учреждений:

1) по результатам рассмотрения электронной заявки о внесении информации 
об Объекте в ИС «Цербер» (далее – Заявка), созданной хозяйствующим субъектом 
в ИС «Цербер», с последующим предоставлением хозяйствующим субъектом 
в Учреждение ветеринарии Заявки по форме, согласно приложению № 1 
к настоящему Порядку;

2) по результатам рассмотрения поступившего в Учреждение заявления 
хозяйствующего субъекта о внесении информации об Объекте в ИС «Цербер» 
(далее – Заявление) по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

5. Хозяйствующий субъект вправе подать Заявку или Заявление 
о регистрации и подтверждении Объекта, внесении изменений об Объекте, 
об исключении Объекта.

6. Заявление или Заявка могут быть представлены на бумажном носителе 
лично, либо путем направления по почте, либо в форме электронного документа, 
направленного на официальную электронную почту Учреждения.

7. Выезд ветеринарного специалиста Учреждения на Объект, указанный 
в Заявке или Заявлении, осуществляется в срок, не превышающий 10 рабочих дней 
с даты поступления Заявки или Заявления с целью подтверждения фактического 
места осуществления деятельности и соответствия осуществляемой деятельности.

8. Рассмотрение Заявки или Заявления о внесении изменений об Объекте, 
осуществляется в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления 
Заявки или Заявления, без выезда ветеринарного специалиста на Объект.

9. Рассмотрение Заявки или Заявления об исключении Объекта 
осуществляется в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления 
Заявки или Заявления, без выезда ветеринарного специалиста на Объект.

10. По результатам рассмотрения Заявки или Заявления ветеринарным 
специалистом Учреждения принимается одно из следующих решений:

1) о регистрации и подтверждении Объекта в ИС «Цербер»;
2) о внесении изменений об Объекте в ИС «Цербер»;



4
3) об исключении Объекта из ИС «Цербер»;
4) об отказе в регистрации и подтверждении объекта в ИС «Цербер»;
5) об отказе внесения изменений об Объекте в ГИС «Цербер»;
6) об отказе в исключении Объекта из ИС «Цербер».
11. Основанием для принятия решения об отказе согласно подпунктам 4, 5, 6 

пункта 10 настоящего Порядка является:
1) представление в Заявке или Заявлении недостоверной информации;
2) несоответствие и (или) невозможность подтверждения фактического 

места осуществления деятельности;
3) несоответствие и (или) невозможность подтверждения соответствия 

осуществляемой деятельности.
12. По итогам принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 10 

настоящего Порядка, ветеринарный специалист Учреждения вносит информацию 
об Объекте в ИС «Цербер» не позднее 10 рабочего дня с даты поступления Заявки 
или Заявления.

13. По итогам принятия решения, предусмотренного 
подпунктами 2 и 3 пункта 10 настоящего Порядка, ветеринарный специалист 
Учреждения вносит информацию об Объекте в ИС «Цербер» в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней с момента получения Заявки или Заявления 
от хозяйствующего субъекта о наступлении соответствующих изменений.

14. Решение об отказе согласно подпункту 4 пункта 10 настоящего Порядка 
оформляется на бланке Учреждения и направляется хозяйствующему субъекту 
в течение 1 рабочего дня, следующего за датой выезда, в форме электронного 
документа, направленного по электронной почте, указанной в Заявке 
или Заявлении.

15. Решение об отказе согласно подпунктам 5 и 6 пункта 10 настоящего 
Порядка оформляется на бланке Учреждения и направляется хозяйствующему 
субъекту в течение 1 рабочего дня, следующего за датой подачи Заявки 
или Заявления в форме электронного документа, направленного по электронной 
почте.

16. Доступ к результату рассмотрения Заявки или Заявления в ИС «Цербер» 
об Объекте отображается на сайте cerberus.vetrf.ru через «личный кабинет» 
хозяйствующего субъекта.



5
Приложение № 1
к Порядку внесения информации 
в компонент «Цербер», входящий 
в состав федеральной 
государственной информационной 
системы «ВетИС», об объектах, 
связанных с содержанием животных, 
производством, переработкой, 
хранением, транспортировкой 
и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических 
отходов на территории Свердловской 
области

Форма

Руководителю ГУБСО _____________________
                                             (наименование учреждения)

_________________________________________
(ФИО)

Заявка
о внесении информации об Объекте в ИС «Цербер»

Прошу рассмотреть Заявку, созданную в ИС «Цербер» (нужное отменить V 
в квадрате):

 о регистрации и подтверждении Объекта в компоненте ИС «Цербер»;
 о внесении изменений об Объекте в ИС «Цербер»;
 об исключении Объекта из ИС «Цербер».

Сведения о хозяйствующем субъекте

1 Полное наименование 
юридического лица/фамилия, имя, 
отчество (ФИО) индивидуального 
предпринимателя (ИП), 
гражданина

2 ИНН
3 ОРГН
4 Адрес регистрации
5 Должность и ФИО руководителя 

хозяйствующего субъекта
6 Адрес электронной почты
7 Контактный телефон/факс
8 Должность и ФИО 



6
уполномоченного представителя

9 Номер заявки в ИС «Цербер»

Предупрежден (а) об ответственности за предоставление ложной 
информации и недостоверных документах. Против проверки представленных 
мною сведений и документов не возражаю.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, 
а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 
со сведениями, предоставленными мною в целях подтверждения личности 
и подтверждения хозяйствующего субъекта с последующей регистрацией 
в ИС «Цербер».

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель,
представитель по доверенности,
гражданин
___________________     __________________     ______________________________

(дата)                                       (подпись)                              (ФИО руководителя, гражданина)



7
Приложение № 2
к Порядку внесения информации 
в компонент «Цербер», входящий 
в состав федеральной 
государственной информационной 
системы «ВетИС», об объектах, 
связанных с содержанием животных, 
производством, переработкой, 
хранением, транспортировкой 
и реализацией подконтрольных 
товаров, утилизацией биологических 
отходов на территории Свердловской 
области

Форма

Руководителю ГУБСО _____________________
                                             (наименование учреждения)

_________________________________________
(ФИО)

Заявление
о внесении информации об Объекте в ИС «Цербер»

Прошу рассмотреть Заявление (нужное отменить V в квадрате):
 о регистрации и подтверждении Объекта в компоненте ИС «Цербер»;
 о внесении изменений об Объекте в ИС «Цербер»;
 об исключении Объекта из ИС «Цербер».

Сведения о хозяйствующем субъекте

1 Полное наименование 
юридического лица/фамилия, имя, 
отчество (ФИО) индивидуального 
предпринимателя (ИП), 
гражданина

2 ИНН
3 ОРГН
4 Адрес регистрации
5 Должность и ФИО руководителя 

хозяйствующего субъекта
6 Адрес электронной почты
7 Контактный телефон/факс
8 Должность и ФИО 

уполномоченного представителя



8
9 Номер предприятия в реестре ИС 

«Цербер»1

10 Сведения об объекте (ах) в виде осуществления деятельности
Наименование объекта/вид 

отношений
Вид объекта2 и вид деятельности 

объекта3
Фактический адрес:

1

Предупрежден (а) об ответственности за предоставление ложной 
информации и недостоверных документах. Против проверки представленных 
мною сведений и документов не возражаю.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, 
а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 
со сведениями, предоставленными мною в целях подтверждения личности 
и подтверждения хозяйствующего субъекта с последующей регистрацией 
в ИС «Цербер».

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель,
представитель по доверенности,
гражданин

___________________     __________________     ________________________
(дата)                                       (подпись)                              (ФИО руководителя, гражданина)

________________________
1. Заполняется при внесении изменений или исключение Объекта из ИС «Цербер».
2. Перечень видов объекта размещен в Приложении 1 к настоящему заявлению.
3. Перечень видов деятельности объекта размещен в Приложение 2 к настоящему заявлению.



9
Приложение 1
к Заявлению о внесении изменений об 
Объекте в ИС «Цербер»

Перечень видов объекта

 1. биофабрики
 2. боенские предприятия
 3. ветсанутильзаводы
 4. государственные ветеринарные клиники
 5. дошкольное образовательное учреждение
 6. жироперерабатывающие предприятия
 7. звероводческие хозяйства (зверофермы)
 8. зоомагазины
 9. ипподромы, конюшни
10. кожевенные заводы
11. крематор
12. крестьянские (фермерские) хозяйства (КФХ)
13. личные подсобные хозяйства (ЛПХ)
14. медицинское учреждение
15. места выращивания зерновых, зернобобовых и масличных культур
16. место обезвреживания, утилизации, уничтожения и/или захоронения 

пестицида/агрохимиката
17. место применения пестицидов (здание, строение, сооружение)
18. место применения пестицидов (транспортное средство: автомобиль, вагон, воздушное, 

морское и речное судно)
19. место применения пестицидов и агрохимикатов (земельный участок)
20. место проведения карантинного фитосанитарного обеззараживания
21. молокоперерабатывающие предприятия
22. молочно-товарные фермы
23. мясоперерабатывающие предприятия (полного/неполного цикла)
24. общеобразовательное учреждение
25. охотхозяйства
26. пасеки
27. питомники служебного собаководства
28. предприятие по производству фасованной продукции пчеловодства, её хранению, 

транспортировке, реализации
29. предприятие по разведению и содержанию насекомых
30. предприятия (организации), занимающиеся оптовой торговлей лекарственными 

средствами для ветеринарного применения
31. предприятия (организации), занимающиеся розничной реализацией лекарственных 

средств для ветприменения (в том числе ветеринарные аптеки)
32. предприятия (суда) по добыче, переработке и транспортировке гидробионтов
33. предприятия аквакультуры
34. предприятия и организации, осуществляющие реализацию и хранение кормов/кормовых 

добавок
35. предприятия общественного питания
36. предприятия по ввозу/вывозу и реализации подконтрольной продукции
37. предприятия по ввозу/вывозу, хранению и  реализации продукции животного 

происхождения/гидробионтов (холодильники и хладокомбинаты, склады и базы по 



10
хранению)

38. предприятия по ввозу/вывозу, хранению и реализации пестицидов и агрохимикатов
39. предприятия по ввозу/вывозу, хранению и реализации подконтрольной продукции
40. предприятия по вылову/хранению и реализации подконтрольной продукции
41. предприятия по добыче, переработке и транспортировке гидробионтов
42. предприятия по переработке кишечного сырья
43. предприятия по производству (переработке) подконтрольной продукции
44. предприятия по производству ветпрепаратов
45. предприятия по производству гречневой крупы
46. предприятия по производству жома свекловичного
47. предприятия по производству комбикормов
48. предприятия по производству кормов
49. предприятия по производству овсяных хлопьев
50. предприятия по производству пестицидов и агрохимикатов
51. предприятия по производству шрота/жмыха подсолнечного, рапсового, соевого
52. предприятия по разведению и содержанию декоративных и экзотических животных
53. предприятия по разведению и содержанию животных (КРС, МРС, лошадей, лосей, 

маралов)
54. предприятия/организации оптовой торговли, осуществляющие оптовую реализацию 

пестицидов и агрохимикатов
55. предприятия/организации оптовой торговли, осуществляющие реализацию 

мяса/мясосырья, рыбы/рыбопродукции
56. предприятия/организации осуществляющие выдачу подконтрольной продукции 

работникам
57. предприятия/организации розничной торговли, осуществляющие реализацию 

животноводческой продукции
58. предприятия/организации розничной торговли, осуществляющие реализацию 

мяса/мясосырья, рыбы/рыбопродукции
59. предприятия/организации розничной торговли, осуществляющие розничную 

реализацию пестицидов и агрохимикатов
60. предприятия/организации, осуществляющие временное содержание животных
61. приют для животных (включая бездомных)
62. проведение лабораторных испытаний/исследований
63. продовольственные рынки, в т.ч. оптовые
64. производитель удобрений
65. птицеводческие предприятия
66. пункты сбора молока
67. пухо-перовые фабрики
68. пушно-меховые фабрики
69. рыбоперерабатывающие предприятия
70. СББЖ госветслужбы субъекта РФ
71. свиноводческие предприятия
72. скотомогильники, ямы Беккари
73. транспортные средства, осуществляющие транспортировку поднадзорной продукции и 

животных
74. учреждение социальной защиты населения
75. фабрики первичной обработки шерсти
76. Федеральное казенное учреждение исправительная колония
77. цирки, зоопарки
78. частные ветеринарные клиники
79. экспортеры зерновых, зернобобовых и масличных культур (не занимающиеся 



11
выращиванием и хранением)

80. элеваторы, зернохранилища, зерносклады и прочие места хранения зерновых, 
зернобобовых и масличных культур



12
Приложение 1
к Заявлению о внесении изменений об 
Объекте в ИС «Цербер»

Перечень видов деятельности объекта

1. авиационное применение пестицидов и агрохимикатов
2. ввоз пестицидов и агрохимикатов
 3. воспроизведение водных биологических ресурсов
 4. временное содержание животных
5. вывоз пестицидов и агрохимикатов
 6. выращивание животных
 7. выращивание зерновых, зернобобовых и масличных культур
 8. добыча животных
9. захоронение пестицидов и агрохимикатов
 
10.

изготовление лекарственных препаратов (за исключением фармацевтических 
субстанций) для ветеринарного применения

 
11.

лечение животных

12. наземное применение пестицидов и агрохимикатов
13. обезвреживание пестицидов и агрохимикатов
14. обеззараживание биологических отходов и отходов животноводства
15. оборот биологических отходов и отходов животноводства
16. обработка зданий, строений, сооружений пестицидами
17. обработка полей, садов, земельных участков, посевов, посадок пестицидами
18. обработка транспортных средств пестицидами
19. оптовая реализация пестицидов и агрохимикатов
20. оптовая торговля лекарственными средствами для ветеринарного применения
21. организация общественного питания
22. отпуск лекарственных препаратов (за исключением фармацевтических субстанций) для 

ветеринарного применения
23. перевозка (хранение) кормов и кормовых добавок
24. перевозка биологических отходов и отходов животноводства
25. перевозка животных
26. перевозка лекарственных препаратов (за исключением фармацевтических субстанций) 

для ветеринарного применения
27. перевозка лекарственных средств для ветеринарного применения
28. перевозка подконтрольной продукции
29. получение подконтрольной продукции (молоко, яйцо, мёд и т. д.)
30. применение пестицидов и агрохимикатов (за исключением реализации физическим 

лицам для личного пользования)
31. производство (переработка) подконтрольной продукции
32. производство жома свекловичного
33. производство кормов и кормовых добавок
34. производство крупы гречневой
35. производство лекарственных средств (препаратов) для ветеринарного применения
36. производство органических удобрений
37. производство пестицидов и агрохимикатов
38. производство хлопьев овсяных
39. производство шрота/жмыха подсолнечного, рапсового, соевого



13
40. промысел (добыча) подконтрольной продукции
41. работы по карантинному фитосанитарному обеззараживанию
42. разведение животных
43. разведение, выращивание и реализация насекомых, используемых для целей кормления 

рептилий, земноводных и иных животных
44. разделка подконтрольной продукции
45. расфасовка подконтрольной продукции
46. реализация животных
47. реализация зерновых, зернобобовых и масличных культур
48. реализация кормов и кормовых добавок
49. реализация лекарственных средств (препаратов) для ветеринарного применения
50. реализация подконтрольной продукции
51. розничная реализация пестицидов и агрохимикатов
52. розничная торговля лекарственными препаратами (за исключением фармацевтических 

субстанций) для ветеринарного применения
53. содержание животных
54. транспортировка пестицидов и агрохимикатов
55. убой животных
56. уничтожение пестицидов и агрохимикатов
57. утилизация и уничтожение биологических отходов и отходов животноводства
58. утилизация пестицидов и агрохимикатов
59. фасовка пестицидов и агрохимикатов
60. хранение зерновых, зернобобовых и масличных культур
61. хранение лекарственных препаратов (за исключением фармацевтических субстанций) 

для ветеринарного применения
62. хранение лекарственных средств для ветеринарного применения
63. хранение пестицидов и агрохимикатов
64. хранение подконтрольной продукции


